

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
8/2013

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	13.406.540,80	1.941.929,05	7.796.277,87	0,00
Receitas Tributárias	638.000,00	92.526,08	463.078,59	0,00
IPTU	190.500,00	2.052,75	103.725,30	0,00
ISS	54.000,00	12.784,05	41.594,45	0,00
ITBI	106.500,00	27.690,00	90.697,99	0,00
IRRF	80.500,00	33.545,58	108.939,62	0,00
Outras Receitas Tributárias	206.500,00	16.453,70	126.398,67	0,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 8.277,44	0,00
Receitas de Contribuições	110.000,00	16.442,82	79.572,59	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	110.000,00	16.442,82	79.572,59	0,00
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	40.500,00	5.848,21	20.475,91	0,00
(-) Aplicações Financeiras	- 40.500,00	- 5.848,21	- 20.475,91	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.407.355,80	1.823.123,61	7.184.878,95	0,00
FPM	7.586.700,00	928.489,14	4.409.848,14	0,00
ICMS	3.315.400,00	653.247,30	2.490.465,82	0,00
Convênios	1.024.879,80	261.210,10	361.927,80	0,00
Outras Transferências Correntes	480.376,00	- 19.822,93	- 77.362,81	0,00
Demais Receitas Correntes	251.185,00	9.836,54	68.747,74	0,00
Divida Ativa	33.275,00	515,02	2.464,16	0,00
Diversas Receitas Correntes	217.910,00	9.321,52	66.283,58	0,00
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.332.825,00	406.626,95	976.948,55	0,00
Operações de Crédito (III)	700.000,00	9.128,74	25.347,43	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	220.000,00	0,00	13.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.412.825,00	397.498,21	938.601,12	0,00
Convênios	471.545,00	367.423,02	663.945,93	0,00
Outras Transferências de Capital	941.280,00	30.075,19	274.655,19	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.412.825,00	397.498,21	938.601,12	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	14.819.365,80	2.339.427,26	8.734.878,99	0,00

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
DESPEAS CORRENTES (VIII)	11.011.627,65	1.825.776,20	6.179.608,29	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	5.398.542,80	909.555,68	2.976.256,68	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	220.000,00	36.833,63	144.779,48	0,00
Outras Despesas Correntes	5.393.084,85	879.386,89	3.058.572,13	0,00
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	10.791.627,65	1.788.942,57	6.034.828,81	0,00
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	5.061.386,87	233.442,01	1.321.583,03	0,00
Investimentos	4.393.086,87	150.461,45	921.338,91	0,00
Inversões Financeiras	246.300,00	0,00	127.839,41	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Inversões Financeiras	246.300,00	0,00	127.839,41	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	422.000,00	82.980,56	272.404,71	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.639.386,87	150.461,45	1.049.178,32	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	55.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA LIQUIDADADA	15.486.014,52	1.939.404,02	7.084.007,13	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	15.486.014,52	1.939.404,02	7.084.007,13	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 666.648,72	400.023,24	1.650.871,86	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	342.675,06	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 371.000,00